trans-

k) Anton. IV. §. 40. οὐτὶς ἐπιγνωσθεῖται πατέρα τοῦ κοσμοῦ, μηδὲ γένους τοῦ ψυχήτος μηδὲ ὑπερέχοντος, συνιγνωστού (seil. oportet.) Seneca N. Q. in Praef. Quid est Deus? mens universi, et L. II. c. 45. Iupiter est rex toni, animas ac Spiritus, mundani operis. Laetanius dio. Inflit. L. VII. c. 3. Stoici interdam sic confundunt, ut sit Deus ipsa mens mundi, et mundus sit corpus Dei.

E

transcendentalis est, in qua nihil cogitatur, quod e rebus corporis profectum sit. Probo hanc sententiam ex duobus apud Plutarchum locis; prior exstat in libro de repugnantiis Stoicorum, p. 1053. verba haec sunt; διὸς μεν γαρ ὡν ὁ κοσμος πνεωδης, ἐνθυς καὶ ψυχη ἐσιν ἔντες καὶ ἡγεμονικου: Alter vero in libro contra Stoicos p. 1077. ἐοικενον τῷ μεν αὐτέρωπῳ τον Δια καὶ τον κοσμον, τῇ δὲ ψυχῃ την προνοιαν, ὅπαν ἐν ἐκπυρωσις γενητα, μονον ἀφθαρτον εἶναι τον Δια των θεων ανακρωσιν ἐπι την προνοιαν, είτα ὅμις γενομενης ἐπι μιας της τας αἰθερος φύσις διατελειν αμφοτερος. Primum notandum, haec verba non esse Plutarchi verba, sed Chrysippi, et ex huius libris decerpta. In priori autem loco distinguuntur ψυχη mundi, et ἡγεμονικου mundi tanquam res diversae. In posteriori denique loco comparatur mundus et Deus cum homine, i. e. cum huius corpore et mente, mundus corpus est, Deus mens. Post dicitur, τῇ ψυχῃ scil. hominis similis est providentia divina i. e. providentia divina eodem fungitur munere apud Deum, et eiusdem est naturae, qualis apud hominem, et eius ἡγεμονικον, η ψυχη est. Tandem additur, in exustione mundi convenient in eundem aetheris locum providentia divina et Deus, et una in illo habitabunt. Ex his duobus locis patet, Stoicos distinxisse in Deo duas partes, nempe τῷ ἡγεμονικον, et την ψυχην, hasque duas partes similes esse τῳ ἡγεμονικῳ, et τῃ ψυχῃ hominis. Reliqua, quae ex his locis colligi poterunt, tum apparebunt, cum Stoicorum doctrinam de natura mentis humanae, et huius cum corpore commercio, investigaverimus.

§. XX.

Stoici tribuerunt animo humano partes octo, i. e. octo facultates, sensuum quinque, generandi sextam, eloquendi septimam, et cogitandi octavam. Vid. Diog. Laert. L.VII. segm. 157. et auctor libri de placitis phil. L.IV. c. 4. Vis cogitandi, sive rationalis facultas, dicebatur ἡγεμονικον, νοης, λογισμος, διναιμις λογικη

λογικην; Huius rationalis facultatis sedes perpetua in corde est collocata, vid. Diog. Laert. L. VII. segm. 159. et auctor libri de placitis phil. L. V. c. 5 et 21. Ex ea oriuntur reliquae facultates septem, quarum haec est ratio, uti describitur apud Plutarchum de plac. L. IV. c. 15. Procedit nimis inde a parte animi principali spiritus quidam, sive aer, qui per totum corpus, instar flagellorum polypodis, diffunditur. Visus, verbi causa, nihil aliud est, quam aura, radii instar, a principali parte ad pupillam intenta; eadem ceterorum sensuum ratio est, idem fons; ἡγεμονία nempe extendit ad externa corporis organa suum spiritum, et haec organa sunt tantum foramina, per quae spiritus internus ea, quae extrinsecus sunt, audit, cernit, sentit;) sed et aliud quoddam est munus huius spiritus, a principali parte animi producti, et per corpus diffusi; per eum videlicet in corpore suo animi principatus efficax est, illudque movet. Hoc appareat ex loco Senecae ep. CXIII. ubi definitio ambulationis genetica, quam Cleanthes dedit, proponitur; secundum quam ambulatio est spiritus a principali usque in pedes permisus. ^{m)} Quando corpus sopitum iacet, tunc principatus animi spiritum, per corpus diffusum, attrahit, et ambo eodem sunt loco, quae causa est, cur in somno nihil sentiamus. Vid. Diog. Laert. L. VII. seg. 158. Plut. de plac. L. V. c. 24. In morte autem hic spiritus prorsus perit, vid. Plutarch de plac. L. V. c. 24. Postremo adhuc observandum est, hunc spiritum, per totum corpus diffusum,

E 2

quo

D) Propterea a Stoico apud Ciceronem dicitur: mens sensuum fons est, atque eriam ipsa sensus est, eaque naturalem vim habet, quam intendit ad ea, quibus moyetur. Acad. quaest. L. IV. c. 10. Haec naturalis vis est spiritus a principali parte extensus.

m) Chrysippus quidem hanc definitionem improbavit, et fontem ambulationis in ipsa principali animi parte posuit; vid. Sen. l. c. tamen Cleanthis definitio restatur nonnullos fuisse inter Stoicos, qui crederent, sine spiritu suo ἡγεμονία in corpore non efficax esse posse. Id et Ciceronis verba Acad. Q. IV. c. 10. innueruntur.

quo quidque externarum rerum percipimus, ψυχην et πνευματικαν a Stoicis dici, si nempe opponatur τη γηγενικην.")

§. XXI.

Si hanc de natura mentis humanae, inter Stoicos, sententiam ad locos, §. XIX. ex Plutarcho citatos, accommodamus, hi et lumen accipient, et, quae vera inter Stoicos, de natura divina, fuerit sententia, apparebit. Intelligimus enim, duas Dei partes, five naturas, τη γηγενικην nempe, et ψυχην, similes esse, duarum partium mentis humanae; ita, ut Dei τη γηγενικην simile sit τη γηγενικην mentis humanae, eandem habeat naturam, substantiam, et eodem fungatur munere, ac hominis τη γηγενικην, ψυχη autem Dei, similis sit τη ψυχη hominis, i. e. sentiendi facultatis idemque apud Deum conficiat, quod hominis ψυχη apud hominem conficit. Locis, ex Plutarcho citatis, addo nunc tertium, ex Diog. Laertio L. VII. seg. 138. qui ex §. XX. lucem accipiet, et nostram de duabus in Deo naturis, secundum Stoicos, firmabit sententiam. Dicit nempe Diogenes, Stoicos docuisse, τον κοσμον σίκειδαν κατα νεν και προνοιαν, εις απαν αντε μερος δικοιος τε νε, και θαπες εφ την της ψυχης. Πλω μερος Θεος, mundus, seu universum est; hoc eodem modo permeat natura divina, quo nostra mens suum corpus, nempe extendens ex spiritu quendam, quo omnia cernit, audit, sentit, et ubique efficax est.

§. XXII.

Iam vero duarum in Deo partium vis, natura, atque proprietas, uberius explicanda est, idque optime fieri poterit, si analogo-

ⁱⁱ⁾ Anton. II. §. 2. δ, τι πατε τητο σιμι, σαρκι ειτι και πνιματιον (hoc πνιματιον L. III. §. 16. ψυχη dicitur) εικ τη γηγενικην. — θεστη και το πνιμα εποιοι τι εστι. απιος, ειδη αι το επιτο, αλλα πασιν οικει τη γηγενικην, και παλι φερθειν. Ηας ποτεστε ψυχη quoque bestias tribuitur. Anton. VI. 14.

analogiam mentis humanae, quae divinae naturae imago et simulacrum fuit, sequimur. Humanae mentis principatus est ratio, vis cogitandi et appetendi; itaque erit ille divinae naturae principatus, perfecta ratio, quae callidissimo artificio ex materia inertis optime mundum fabricata est, moderatur, et gubernat. Hic Dei principatus tenet praeterita, praesentia, ac futura, hic fati auctor est, non habuit initium, nec habebit interitum. Est denique huius divini principatus sedes quaedam perpetua ac propria, (ut et principatus mentis humanae sedem habet certam et constantem,) sed, apud diversos Stoicos diversa. Nonnulli enim aethera, alii coelum, alii solem, alii purissimam aetheris partem, alii terram voluerunt esse principatus divini sedem atque domicilium. vid. Diog. Laert. VII. seg. 139. Eusebius praeparat. evang. L. XV. c. 15. Cic. Acad. Q. L. IV. c. 41. Vnde haec opinionum diversitas nata sit, non liquet, fortasse una sedes visa est maiestate divina dignior, et accommodatior ad agendum, quam altera. Ex principatu mentis humanae manat spiritus, aer, exhalatio, quae per totum corpus diffunditur, quo et principatus sentit, operatur, et cum corpore cohaeret. Sic etiam ex principatu divinae naturae effluit spiritus, aer, et per universum funditur, in omnibus mundi partibus inest, qualis harum sit conditio, refert ad principatum, huius voluntatem perficit, huius sensus est. Principatus habet sedem certam, hic spiritus contra divinus omnem errat per mundum, ubique est, in corporibus, plantis, animalibus aequaliter sedet. Nunquam quidem hic spiritus, a principatu emissus, interbit, tamen aliquando, cum mundus igne comburetur, se cum principatu coniunget, et ambo eundem aetheris locum occupabunt. Similiter in somno spiritus mentis humanae, et eius diffusus Spiritus, coniunguntur. Putabant nempe Stoici, principati divinae naturae necessariam esse quietem, ut et principati mentis humanae necessaria

E 3

est requies, qua se colligat, et novas vires aëcipiat;^{o)} nonnulli tamen Stoici mundi interitum per ignem negarunt,^{p)} hi fortasse melius de Deo cogitantes intellexerunt, Deum non indigere hac quiete et laboris intermissione.

S. XXIII.

Illud autem, quod inprimis huic spiritui divino a Stoicis tribuitur, hoc est. Primum docent, hunc spiritum divinum loco providentiae, et ipsam providentiam, esse. Videantur loci §. XIX. et XX. ex Plutarcho et Diogene laudati; quicquid igitur providentiae divinae Stoici tribuunt, id spiritus divinus, aut Deus per illum, perfecit. Porro aperte dicunt, hunc spiritum divinum esse vinculum, quod diversas mundi partes circumdet, colliget, et totius naturae faciat aptam conspirationem concentrumque. Videatur Cicero de N. D. II. c. 7. et 45. Denique hoc spiritu divino, qui in omnibus rebus aequaliter inest, efficitur cuiusque rei substantia, existentia, proprietas, et a ceteris rerum generibus diversitas.^{q)} Id uberioris illustrandum est. Primus

spi-

^{o)} Saltē secundum Senecam Jupiter, summus apud Stoicos Deus, et divinae naturae principatus, mundo resolute, acquisit sibi, cogitationibus suis traditus vid. ep. IX.

^{p)} Vid. Cic. de N. D. II. 46. ubi de Panaetio id dicitur.

^{q)} Diog. Laert. VII. seg. 138. τοι δη κοσμος δικαιωτης κατα νευ και προσωπα, οις απαντεις μερος δικαιοτητος τη νη, καθηκει εφ μητρα της Φυζης, (horum verborum vim vide §. XXI) αλλ ηδη δι οις μηι μελλον, δι οις δι ητον, δι οις μη γαρ οι εις περιεγεισ, οις δια των οσων, και των μησων, δι οις δι οις ιης, οις δια τη πνευμονικη, et seg. 139. Chrysippus dicit πρωτος θεος αισθητικος ασπις περιεργεια δια των ει αισι και δια των ζωων απαρτων και φυτων, δια δι της γης αυτης καιδ εξ. verbis δηκειν ει καιροι δια της duplex vis est subiectienda, una το inesse, altera το operari; primam vim probare nihil attinet, alteram vero, το operari et efficacem esse, non esse commentitiam apparet ex legm. 147. ibi de eodem spiritu divino omnia permeante sermo est, et verba δια τη ζητη περιεργεια explicitant per: αιτειται τη ζητη. Cum autem Laertius dicit, hunc spiritum divinum magis aut minus res mundi permeare, hoc significari existimo, maiorem et minorem effectus praestantiam; aequali enira intentione diffunditur per omnia spiritus divinus secundum Stoicos, v. Senec. Conf. ad Helv. c. 8. Verba igitur Diogenis sic essent vertenda; Diversa rerum omnium in mundo praestantia ac vis rationem habet in diversa efficientia spiritus divini, qui illis inest.

spiritus divini gradus, et infima illius efficientia cernitur in iis rebus,
 quae sensu carent, et tantummodo crescunt, vigent, et in terra
 dignuntur, in his operatur ἔξι. Hoc verbo Gatakerus meram
 formam vult declarari a Stoicis, vid. ad Anton. L. VII. §. 14.
 Tiedemannus autem in expositione system. Stoici P. II. p. 46. pu-
 tat, hoc verbo, apud Stoicos, vim quandam, et valetudinem
 indicari. Horum virorum dissensum optime conciliari posse pu-
 to distinctione quadam inter res sensu carentes; harum qua-
 dam mera forma gaudent, et cohaerendi vi, v. c. lapides et ligna,
 his si tribuitur ἔξι, formam significat. Sic a Sexto tribuitur ἔξι
 lapidibus et lignis, plantis vero et arboribus Φυσις, i.e. crescendi
 vis, vid. adv. Physl. I. segm. 81 et apud Plutarchum de repugn.
 Stoic. p. 1053. corporum color, durities, soliditas ἔξι dicitur.
 Quaedam contra rerum, sensu carentium, genera vigent, crescunt,
 augmentur, ut ossa, nervi, arbores, plantae; harum rerum
 ἔξι constat in vi et valore quodam, qui et Φυσις dicitur, vid. Sex-
 tus l. c. Haec igitur rerum sensu carentium virtus, quae per ἔξι
 exprimitur (sive mera forma sit, sive vigor et crescendi vis) ea
 divini spiritus parte efficitur, quae illis ineſt. Secundus spiritus
 divini gradus, priori praestantior, ineſt in animalibus, quae sen-
 suum usum habent, vivunt, et appetendi vi gaudent; horum vi-
 ta, procreandi vis, ceteraque facultates, quibus praestant rebus,
 sensu carentibus, dependent et efficiuntur a spiritu divino, qui
 illis infusus est.) Tertius denique gradus spiritus divini, ob
 effectum praestantissimus, ineſt in iis animalibus, quae una cum
 sensuum usu, habent usum rationis ac intelligentiae; his annu-
 merantur homines, sidera, et quatuor elementa; qui in homini-
 bus est, is horum dicitur genius, mens, ratio, vid. Anton. V.
 §. 27. Qui in sideribus est, et quatuor elementis, is varia habet
 nomina, eorum videlicet Deorum, quos plebs veneratur. vid.

Dio-

r) Vid. Diog. Laert. VII. segm. 156. animae animalium sunt partes animae mundi.

Diogenes Laert. L. VII. seg. 147. et auctor de Placit. phil. I. c. 7. Omnia igitur rerum creatarum natura, proprietas, vis atque existentia proficiscitur, secundum Stoicorum doctrinam, a spiritu, quem supremus Deus sine intermissione exhalat, et per universum fundit. Hoc spiritu omnia constant, vigent, et vivunt, statimque pereunt, ac dissolvuntur, quando ab hoc spiritu deseruntur. Quae si ita sunt, apparet, hunc spiritum divinum idem esse, quod alias Stoici dicunt ardorem vitalem, ignem artificiosum, i. e. artificem, et mundi naturam. Quae enim his tribuuntur, ita comparata sunt, ut plane convenienter cum spiritus divini proprietatibus et operibus. Docent videlicet, calorem quendam vitalem, nostrorum ignium dissimilem, per omnem mundum esse diffusum, eoque res omnes, terra genitas, crescere, vigeere, sustentari ac esse; in animalibus autem et sideribus, per hunc ardorem vitalem, confici mentem, rationem, sensum; denique hoc ardore extincto, res omnes perire et consumi. Vid. Cic. de N. D. L. II. c. 9. seq. Naturam vero dicunt, esse ignem artificiosum, qui vim contineat, ratione et ordine gignendi rerum genera,³⁾ eique naturae principatum quendam, ἡγεμονικόν, assūgnant.

s) Vid. Diog. Laert. L. VII. seg. 156. et Cicero de Nat. D. II. c. 22. Secundum Laertium legm. 148. natura quoque continet λόγος σπερματικός, i. e. leges et ratus ordinem, secundum quem quaevis rerum genera in hoc mundo gignantur; cf. segm. 157. ubi σπερματικός λόγος ea vis et facultas in homine dicitur, quae definito modo similia sui gignit; et Plutarchum de placitis, ubi κατὰ τὸ σπερματικὸν λόγον γένεσιν explicatur per καθ' ὁμορράχην γένεσιν. L. I. c. 7. Quin etiam ipsum fatum nihil aliud erat secundum Stoicos, quam spiritus divinus, et eius efficientia. Vid. Plutarch de plac. I. 28. et Stobaeus ecl. phys. p. 12. Fuerunt quidem qui dicebent, has rationes seminales positas esse secundum Stoicos in materia, eiusque vi ac natura, ita ut Deus se applicarit tantum ad patientis principii naturam in rerum produzione; sed haec sententia prorsus abhorret a Stoicorum doctrina. Docent enim constanter, materiam, principium patiens, esse iners, nulla vi, nulla facultate et proprietate praeditum, vid. Laert. L. VII. segm. 134. et 137. Senec. ep. 65. Plutarch adv. Stoic. p. 1076. Stobaeus in ecl. phys. p. 30. ὁλοὶ ἀροίσι εἴη καὶ ἀμορφοί; ἀροίσι iners, i. e. omni vi carens, et qualitate; vid. Cic. de N. D. II. 37. et Acad. Q. I.

gnant. vid. Cicero de N. D. L. II. c. 11. Haec omnia etiam spiritui divino tribuuntur, proptereaque ardor vitalis, et ignis artificiosus Dei nomine appellantur.

§. XXIV.

Quanquam quidem habet haec Stoicorum de Spiritu divino doctrina multum obscuritatis, (praesertim non nemini, me unquam legere rationes, ob quas eiusdem spiritus divini partes tot ac tantas rerum creatarum efficerent vicissitudines diversaque naturas, et quomodo una particula aurae divinae in nonnullis rebus formam modo conficiat et crescendi vim, in aliis contra sensum, in ceteris autem rationem et intelligentiam;) tamen propter illam Stoicos iis non annumeraverim, qui pantheismum defendunt, et Spinozam sequuntur; is enim error, qui pantheismus dicitur, ante Cartesii famosam substantiae definitionem, quam dedit Princip. phil. L. I. §. 1. nasci vix potuit; deinde mundus Stoicorum non constat in sola cogitatione mentis divinae, et idealis tantum est, quod si volunt, qui Spinozam sequuntur, sed mundus et Deus, secundum Stoicos, re et natura differunt; Deus incorporalis, simplex, et totius naturae vis est, mundus contra ex elementis, quae vi et qualitate carent, conflatus est; hic illius est fabricatio, et domicilium; ille huius moderator ac dominus; hic sine illo nec constare, nec manere potest. Hoc qui statuunt, illi longissime absunt ab errore Spinozae, qui omne, quod est, Deum esse putavit. Ratio autem, ob quam multi errorem Spinozae Stoicis tribuerunt, posita est et in nonnullis huius familiae vocibus, quae nituntur doctrina de fusione spiritus divini continuata, et in usu divini nominis inconsiderato, qui usus Stoicis cum omni antiquitate communis est. Iste enim

divi-

Q. I. c. 7. ubi ~~nocturns~~ explicatur. Haec autem initii patientis et omnis materiae conditio iners causa fuit, ob quam voluerunt Stoici omnia rerum genera penetrari Spiritu divino, qui illis tribuat vim, qualitatem, proprietatem, substantiam; sic optime cohaerent omnia physiologiae Stoicae loca.

F

divinae naturae spiritus deus dicitur, illiusque opera dei nomine appellantur. *vid. Cic. de N. D. I. c. 5.* Seneca N. Q. II. c. 45. de Benef. IV. 7. Quando igitur Stoici dicunt, totum, quod videmus et non videmus, Deus est, id dicunt propter insussum per omnia, parva atque maxima, spiritum divinum. Par est ratio decreti Stoici, secundum quod Deus in exustione mundi omnia rerum genera in se recipiet ac resolvet, *vid. Laert. VII. segm. 137.* Non enim primam rerum omnium materiam secum coniungit, quae semper a Deo diversa manet, nec gignitur, nec interit, *vid. Diog. Laert. VII. segm. 134.* Sed, quoniam infusione spiritus divini quaevis rerum, ex materia conflatarum, natura et essentia continetur, et hic spiritus in exustione mundi in Deum recedit, et ab hoc attrahitur, propterea dicunt Stoici, omnium rerum substantias et naturas aliquando in Deum esse reversuras. Antouini testimonio hanc sententiam confirmare possum, secundum quem nos aliquando mutatione quadam in rationes semifinales, *σπειρατικες λογικες*, recessi sumus *vid. L. IV. §. 14.* Has vero rationes semifinales confinebat, ut supra vidimus, natura rerum omnium, i. e. spiritus divinus, ubique diffusus, naturae divinae instrumentum.

§. XXV.

Diximus, mentem humanam, secundum Stoicos, esse partem spiritus divini, aut animae mundi, neutquam vero partem principatus divinae naturae. Haec sententia desiderat probationem uberiorem, cum propter dissensum eorum, qui Stoicam doctrinam interpretati sunt, a nostra sententia, tum propter ambiguitatem, quae est interdum apud Stoicos, quando de mentis humanae natura, eiusque origine, differunt. In hoc omnes Stoici convenient, vim cogitandi, appetendi, memoriae, inventi, caterasque virtutes, quibus homo reliquis praestat rebus terrestribus, non cadere in crassa elementa, ex quibus id, quod sensibus percipitur, conflatum est, sed esse praestantius quid, a natura

natura divina haustum ac libatum. Iam vero, si id, quod in nobis cogitat, pars Dei avulsa est, (*ἀποσπασμα της θεου* graece dicebatur) investigandum erit, utrum illud acceperimus ex parte Dei principali, an ex spiritu huius naturae, qui omnia trahat et complectitur. Seneca aperte docet, mentem humanam esse partem spiritus divini,¹⁾ et eius eandem vult esse naturam et originem, qualis siderum est, indeque putat natam esse animi humani inconstantiam, et eius novarum rerum cupiditatem perpetuam.²⁾ Per sidera autem Stoici nunquam diviserunt principatum divinae naturae, quanquam illis tribuerent divinitatem, rationem, et sensum, propter inclusum, ut vidimus, spiritum divinum. Reliqua etiam, quae sideribus tribuuntur a Stoicis, abhorrent ab iis, quae principati tribuuntur. Velleius denique, apud Cicer. de N. D. L. I. qui constanter et omni modo Stoicos, eorumque de Deo doctrinam vexare studet, nunquam ait, Stoicos lacerasse Deum distributione quadam per mentes humanas, quanquam idem c. XI. vehementer invehatur in Pythagoram propter hanc Dei distributionem in mentes hominum. Si Stoici eadem cum Pythagora docuissent, eos profecto non intacts reliquisset. Vnus est apud Arianum locus,³⁾ quo nostra de natura mentis humanae labefactari possit sententia, ibi enim mentibus humanis tribuitur divinitas, eaque bestiis tribui posse negatur, atque ex hoc Epicleti loco fortasse aliquis collegerit, mentes humanas esse partes divini principatus. Sed duplex est ratio, ob quam Epicleti loco, nullam tribuam vim ad refellendam nostram sententiam. Primo enim possumus concedere, Epicletum discessisse a sua familia, et principatum divinae naturae per mentes humanas distribuisse; quis enim unquam crederet, tot ac tantos acerrimo ingenio viros, quales Stoicos fuisse, et eorum monumenta, et omnis

F 2

anti-

¹⁾ Seneca ep. 66. Ratio, nihil aliud est, quam pars divini spiritus, in corpus humanum immerita. Adde eundem ep. 110. ab initio, ubi dicitur: paedagogus noster non est deus ordinarius, sed inferioris notae.

²⁾ Senec. Consol. ad Helv. c. 6.

³⁾ L. II. diff. 8.

antiquitatis consensus testantur, nunquam dissensisse? perpetuum scilicet in placitis consensum respuit ingenii humani natura, quae amica varietati, semper aliorum virorum decreta mutat, et illis aut nonnulla addit, aut abrogat. Hoc in Epicteto facilius ferri poterit, quoniam hic, totus in morali philosophiae parte occupatus, duas reliquias, rationem differendi et physiologian spernit et parvi aestimat. Hoc apparet ex huius viri sententia de ratione dominante apud Arr. L. II. d. 18. et 19. aliisque huius generis quaestionibus. At potuit etiam Epictetus spiritum divinum hominibus solummodo tribuere, et bestiis denegare, quoniam per illum homines ad similitudinem cum Deo accedunt, ac rationis participes sunt, quae in bestiis nulla est. Evidenter non dubito, fore plerosque, qui fortasse mirentur hunc Stoicae sectae dissensum ab antiquitate reliqua, et illius optima parte,²⁾ quae animum humanum numinis supremi partem esse voluit. Huius dissensus nullam aliam causam suisse intelligo, quam magnificam de Deo summo Stoicorum sententiam. Summus enim Deus, secundum Stoicos, est aeternus, praepotens, nullum habet virium suarum terminum, nihil est, quod non efficere possit. Tam excellens quiddam in corpora mortalia includere, et per illa distribuere fortasse nefas esse duxerunt. Reliquorum contra, apud antiquos, philosophorum Deus minoris est dignitatis et potentiae; Platonis v. c. qui etiam omnes res condidit, in perpetua versatur pugna cum materia, et hanc nonquam coercere et subigere potest; id, secundum Platoneum, et mala in hoc mundo, et stellae istae, quae errantes dicuntur, testantur, quae sunt perpetua imbecillitatis divinae monumenta.

§. XXVI.

²⁾ Plato introducit in Timaeo Deum, miscentem rationem suam cum rudis materiae anima effusa, et ex hac mistura fabricantem mundi animam. Ex reliquis autem huius misturæ ab eodem Deo mentes hominum sunt productæ, ut Platon placet. Antiquiores philosophos vero mentis humanæ naturam deduxisse ex natura divina, apparet ex praecepto illo frequentissime obvio, *quod: eurus*, cuius non est sententia, ut nostra virtus et peccata contempletur et adspiciamus, sed, ut memoris sumus nostræ cum Deo cognitionis, et nostræ divinitatis vid. Cic. de Leg. l. c. 22.

Iam vero, si superiora repetentes anquirimus, qualia a Stoicis de divina natura dicantur, haud inficiari possumus, nisi inquit esse velimus, talia a Stoicis dicta esse, quae cum digna sint summo numine et illius maiestate, Deus enim secundum Stoicos omnia fabricatus est optime et pulcherrime, tum hominum mentes excitare possint, ut pie et religiose summum rerum dominum colant, is enim, secundum Stoicos, omnia regit, conservat, et omnium rerum salutem curat. Quare cogitanti mihi de doctrina Stoicorum, haec semper visa est crepusculum matutinum illius lucis clarioris, quae divinitus sparsa ex nostri coeli complexu perniciosa penitus dispergit caliginem, et de maximis rebus sustulit opiniones vagas. Sed crepusculo matutino adhuc pugna est inter lucem futuram et tenebras, ambo inter se de dominatu luctantur; sive, ut clarius significem, quae volo, notio Dei a Stoicis inclusa est in formam et imaginem, ex qua imagine fluxit multus ac varius error. Testatur ingenii humani historia, absurdis ineptiis et gravissimis erroribus eos fuisse semper expositos, qui cogitationem suam minus a consuetudine sensuum abducentes in Deum transferrent formam, perturbationes, aliosque mores humanos. Sed cur plus a Stoicis desideramus, quam desiderare fas est? Aetas, qua vixerunt, imaginem Dei sensualem peperit. Homo nimur totius generis humani simularium est, genus humanum easdem in cogitando habet vicissitudines, quas homo quisque experitur. Initio infans, nihil amplius potest percipere, quam quod sensibus percipitur; si Deum cogitat, regem cogitat fatellitum turba stipatum, et per ministros omnia perficien tem. Si infanti haec imago eripitur, Deus simul eripitur, nec amplius habet, quod deo teneat. Deinde puer, ad altiora ascendit, varia ac meliora audet, aei mentis a sensuum consuetudine abducere studet; at quadam imbecillitate, quae ex infancia remansit, impeditur, quo minus sese liberet a sensuum illecebris, et imaginum sensualium irruptione. Deus tunc non amplius rex est,

sed mens, ac spiritus, circumdatus quodam subtiliore corpore;
 non ministris quidem indiget in fabricatione et administratione
 mundi, attamen materia quadam, rudi et indigesta, quam for-
 met et figuret. Post iuvenis, virium suarum memor summa pe-
 tit, sensuum perceptiones tanquam impedimenta spernit, cogi-
 tatione mentis nisus parit notiones transcendentales, quae corpo-
 re, compositione, et extensione vacant; quin etiam eo audaciae
 procedit, ut iam, utrum corpus sit, an nullum sit, dubitare in-
 cipiat. Tunc Deus est perfecta ratio, sola voluntate et nutu
 omnia perficiens, mundus statim exstitit, quando Deus voluit,
 nec antea chaos fuit, quam exstitit, (chaos, quod rudis et indi-
 gesta moles esse dicitur, et nonens est, ut cum schola loquar, et
 puerilis ingenii notio) et eodem temporis puncto, quo Deus vult,
 perit. Stoicorum aetas est puerilis totius generis humani aetas;
 aetatem prae se ferunt, ut eorum comites, Platonici ac Peripate-
 tici; Deus illorum non prolsus vacat corpore, non sola volunta-
 te, quicquid ipsi placuit, perficere potest, machinis et vestibus
 utitur in fabricatione, conservatione, et gubernatione universi,
 horumque loco, intentione et effusione sui spiritus; nec mate-
 riā produxit, cum antea non esset, sed tantum formavit et com-
 posuit, artificis instar, qui sine materia nihil potest fingere et pro-
 ducre. Quin etiam quiete quadam indiget Deus secundum
 Stoicos, perpetua enim spiritus intentio nimis visa est laboriosa
 et molesta. In his erroribus, et in tanta rerum maximarum igno-
 ratione homines versati sunt, qui omne suum tempus litteris,
 cogitationi et philosophiae consecrarunt; quid de illis iudican-
 dum erit, qui illo tempore litteras nunquam tetigerunt? et, quae
 fortasse nostras occupasset mentes supersticio, aut ignoratio, aut
 impietas, nisi melior de coelo fluxisset doctrina, intelligentiae
 humani generis aptior, et tranquillitati singulorum hominum ac-
 commodator?

EMEN.

E M E N D A N D A.

- p. 14. l. 1. pro, visa, antecedunt, l. visa antecedunt,
p. 16. l. 13. pro, eaque l. eaque.
p. 19. l. 19. pro, ἀπολαγθειτ. l. ἀκολαγθειτ.
p. 19. l. 22. pro, eius: quod l. eius, quod.
p. 33. l. 17. pro, fit l. fit.

Alia leviora lector ipse facile emendabit.

AGUNDINIA

Ambozins der A. ambozins schreibt und schreibt
ambozins der A. ambozins schreibt und schreibt

Wittenberg, Diss., Erg. Bd. 6, 1783/91

sb.

WD 18

W
C
E
178

B.I.G.

DE

COHAERENTIA MVNDI PARTIVM
EARVMQVE CVM DEO CONIVNCTIONE
SVMMA, SECVNDVM STOICORVM
DISCIPLINAM